
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
I , 

Oggetto: "Lavori di Somma Urgenza finalizzati alla messa in sicurezza del viadotto Trapani 
dell'autostrada A20 ME - PA km. 9+731 entrambe le direzioni. 
Approvazione perizia e ratifica affidamento. 
CIG n. 807886062C 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 5q ~ IDATE/2019 del - 9 DiC. 20 I 9 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 

• Che a seguito della nota del Centro Radio del 16.10.2019, successiva alla segnalazione del Comando 
provinciale VV. F di Messina e della Polizia Stradale A20, relativamente alla caduta di calcinacci e 
danneggiamento vetture sulla sottostante viabilità comunale, funzionari tecnici dello scrivente 
Consorzio in data 17.1 0.2019 hanno effettuato opportuno sopralluogo al fine di verificare lo stato dei 
luoghi. 

• Che dal suddetto sopralluogo si è rilevato che le aree sottostanti sono state interdette con nastro 
segnaletico da parte dei VV. F intervallato da new jersey in plastica forniti dalla sorveglianza che i 
distacchi del calcestruzzo ammalorato provengono dalle ve lette in c.a. che compongono gli sbalzi 
esterni delle travi; 

• Che al fine di scongiurare ulteriore pericolo per la pubblica e privata incolumità, è stata interdetta 
l'area sotto stante i viadotti utilizzata a parcheggio, e parte della via torrente Trapani, mediante 
delimitazione costituita da new jersey in cemento forniti dalla ditta Di Stefano Autotrasporti s.r.l. di 
Giardini Naxos; 

• Che in data 18.10 .2019, con Verbale di Constatazione, il funzionario tecnico del Consorzio geom. 
Luciano Bastino, ha dichiarato lo stato di Somma Urgenza; in pari data il Sindaco della Città di 
Messina ha emesso Ordinanza n. 237, con la quale ha ordinato al Consorzio di provvedere con 
immediatezza ed urgenza ad eseguire i lavori necessari al fine di scongiurare ulteriori pericoli dovuti 
alla caduta di calcinacci; 

• Che con nota prot. n. 1480/DG del 22.10.2019 l'Ing. Giovanna Grinciari è stata nominata Responsabile 
Unico del Procedimento e con nota prot. n. 14811DG del 22.1 0.2019 il geom. Luciano Bastino è stato 
nominato progettista e direttore dei lavori; 

• Che in data 25.10.2019, è stato redatto il Verbale di Consegna dei Lavori ratificando l'affidamento, 
all'Impresa World Hi-Tech di Giovanni Alì, con sede legale in Corso Sicilia n. 19 Scaletta Zanclea 
(ME), P.lVA 02999170839, per l'esecuzione dei "Lavori di Somma Urgenza finalizzati alla messa in 
sicurezza del viadotto Trapani dell 'autostrada A20 ME - PA km. 9+ 731 entrambe le direzioni"; 

ACQUISITA la disponibilità dalla Ditta World Hi-Tech di Giovanni Alì, con sede legale in Corso Sicilia 
n. 19 Scaletta Zanclea (ME), P.lVA 02999170839, la quale ha prontamente dato inizio ai lavori 
accettando le seguenti condizioni: 

-.... o i lavori dovranno essere eseguiti a regola d'arte e secondo gli ordini impartiti dalla Direzione 
Lavori; 

o l'impresa esecutrice dei lavori provvederà a sue spese alla formalizzazione dell'affidamento con la 
registrazione fiscale del "verbale di Consegna dei Lavori di somma urgenza"; 



Consorzlo per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

o al pagamento dei lavori si procederà solo dopo il perfezionamento degli atti; 

o i lavori dovranno essere eseguiti nel rispetto delle norme di sicurezza dei lavoratori D.Lgs. 
81/2008, e s.m.i., garantendo inoltre la sicurezza dei veicoli in transito in quanto trattasi di attività 
che vanno svolte a traffico aperto; 

VISTA la perizia redatta dal tecnico incaricato scaturente dal seguente quadro economico: 

A) LAVORI: 

Al) Lavori a misura soggetti a ribasso 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso (circa 10,00 %) 

Sommano i lavori al lordo degli oneri 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B 1) Imprevisti (circa 3%) 
B2) Spese generali (messa in sicurezza area sottostante lavori mediante nolo new jersey) 
B3) Oneri di accesso a discarica 
B4) Spese di cui agli articoli 24, comma 4, e 23, comma Il-bis, del codice, spese tecniche relative alla 

progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, l'importo relativo all'incentivo di cui 
all'articolo 113, del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte 
dal personale dipendente 
84.1) Competenze tecniche ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 (2,00 %) 

B5) I.V.A. (22%) , eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A1+A2) 
Totale somme a disposizione 

IMPORTO TOTALE 

" ,. 

€ 162.277,26 
€ 8.982,24 

€ 171.259,50 

€ 5.137,78 
€ 7.550,51 

€ 10.000,00 

€ 3.425,19 
€ 37.677,02 

€ 63.790,50 
€ 235.050,00 ,; • 

RAVVISATA la necessità, per gli obblighi derivanti dalla normativa in atto vigente, di provvedere 
all'approvazione e alla relativa copertura di spesa della predetta perizia e dei suoi elaborati, nonché 
della ratifica dell'affidamento dei lavori dichiarati di Somma Urgenza; 

CONSIDERATO che la spesa è contenuta entro i limiti consentiti e che i lavori di che trattasi rivestono 
carattere di urgenza e sono necessari per rimuovere lo stato di pregiudizio della sicurezza e della 
pubblica e privata incolumità; 

VISTA la legge Regionale N. 1 0/2000 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l'art.2 che 
attribuisce al Dirigente, le competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa; 

CONSIDERATO: 

• che, ai sensi dell'art.2 della L.R. 10/2000, ai Dirigenti del Consorzio spetta l'adozione degli atti e 
dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso 
l'esterno; 

• che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di decreto; 
• che l'Impresa World Hi-Tech di Giovanni Alì, con sede legale in Corso Sicilia n. 19 Scaletta 

Zanclea (ME), P.IVA 02999170839, ha accettato le condizioni descritte nel "Verbale di Consegna 
dei Lavori di somma urgenza" redatto in data 25 ottobre 2019, offrendo un ribasso del 11,00% r· 
sull'importo dei lavori a base d'asta; 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICIUANE 

VISTO il DDG n. 001874 del 26.07.2019 di cui alla deliberazione n. 4/AS del 17.07.2019, con il quale il 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Infrastrutture, Mobilità e Trasporti ha approvato il bilancio 
di previsione 2019/2021; 

CONSIDERATO 
• che la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il profilo dell'ordine 

pubblico e della sicurezza autostradale, è indifferibile ed urgente in quanto la mancata effettuazione 
comporterebbe un danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

• che il nuovo Codice della Strada, di cui al D.L. vo n. 285/92 all'art. 14, stabilisce che "Gli enti 
proprietari delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione 
provvedono alla manutenzione, alla gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, 
nonché delle attrezzature, impianti e servizi"; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente Generale, in pregio ai propri compiti, 

DECRETA 

DI APPROVARE il progetto ed il relativo quadro economico dei "Lavori di Somma Urgenza finalizzati 
alla messa in sicurezza del viadotto Trapani dell'autostrada A20 ME - PA km. 9+731 entrambe le 
direzioni" per una spesa pari ad € 235.000,00 LV.A. compresa, di cui €. 171.259,50 per lavori ed € 
63.790,50 per somme a disposizione dell' Amministrazione; 

DI DARE ATTO che la spesa per l'intervento è inderogabile e necessaria e che assume rilevanza sotto il 
profilo della sicurezza stradale; 

DI IMPEGNARE ai sensi della normativa in atto vigente, l'impegno della somma complessiva di € 
212.915,35 così distinta: € 144.426,76 per lavori al netto del ribasso offerto del 11,00%, oltre € 8.982,24 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 59.506,35 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione (di cui € 33.749,88 per LV.A.) 
Tale somma, necessaria per l'esecuzione dei suddetti lavori, trova copertura finanziaria sul Capitolo 48 
denominato "manutenzione autostrade e impianti" del bilancio di previsione del corrente esercizio 
finanziario, con scadenze dell'obbligazione nell'anno 2020; 

DI RATIFICARE l'affidamento dei lavori in argomento all'impresa World Hi-Tech di Giovanni Alì, 
con sede legale in Corso Sicilia n. 19 Scaletta Zanclea (ME), P.IVA 02999170839; 

DI DARE MANDATO al RUP affinché provveda alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla 
prosecuzione dell'iter amministrativo finalizzato alla definizione delle procedure di cui sopra. 

DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme impegnate avverrà con separato provvedimento. 

VISTO: IL DIRETTO 


